дело №5-66/1/2024г.
26MS0083-01-2024-000882-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2024 года мировой судья судебного участка №1 г.Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И., находящийся по адресу Ставропольский край, г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55, рассмотрев административное дело в отношении Сугурова В.С., по ч.1 ст.6.9 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

17.02.2024г. в 04 час. 15 мин. Сугуров В.С. был доставлен в помещение ГБУЗ СК «СККСПБ №1», где отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КРФоАП.
В судебном заседании Сугуров В.С., вину признал,  не возражал о рассмотрении дела мировым судьей судебного участка №1 г.Невинномысска Ставропольского края.

Выслушав Сугурова В.С., изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему:
Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 названного Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Как усматривается из материалов дела, 17.02.2024г. в 04 час. 15 мин. Сугуров В.С. был доставлен в помещение ГБУЗ СК «СККСПБ №1», где отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 17.02.2024г., актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 17.02.2024г., рапортом сотрудника отдела МВД Росси по г.Невинномысску.

 Таким образом, исследовав  все  обстоятельства дела в их совокупности, и оценив имеющиеся по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.26.11 КРФоАП, на предмет допустимости, достоверности, достаточности,  судья приходит к выводу, что  в действиях Сугурова В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФоАП, т.е. невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания Сугурову В.С., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отношение к содеянному, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст.ст.29.10,29.11 КРФоАП, судья

п о с т а н о в и л:

Сугурова В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФоАП, и подвергнуть штрафу в доход государства в размере 4000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН/КПП 2634051915 / 263401001, казначейский счет 03100643000000012100, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор./сч. банка получателя платежа  40102810345370000013, КБК: 00811601063010009140, БИК: 010702101, УИН: 0355703700835000662406118, ОКТМО:07724000).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                          Фомивко И.И.
«согласованно»